



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 марта 2019 года

№ 186-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 29 декабря 2017 года № 906-пп

В соответствии с указом Губернатора Иркутской области от 17 сентября 2018 года № 182-уг «О Едином портале независимой антикоррупционной экспертизы, оценки регулирующего воздействия и общественного обсуждения», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 29 декабря 2017 года № 906-пп «О процедуре оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Иркутской области и экспертизы нормативных правовых актов Иркутской области» (далее – постановление) следующие изменения:

1) дополнить пунктом 1¹ следующего содержания:

«1¹. Определить официальным сайтом для проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Иркутской области и экспертизы нормативных правовых актов Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Единый портал независимой антикоррупционной экспертизы, оценки регулирующего воздействия и общественного обсуждения» (regulation.irkobl.ru).»;

2) в Положении о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Иркутской области, утвержденном постановлением (далее – Положение о порядке проведения ОРВ):

в подпункте 1 пункта 2 предложение третье исключить;

в абзаце первом пункта 6 цифры «21 – 37» заменить цифрами «21 – 38»;

подпункт 8 пункта 8 изложить в следующей редакции:

«8) ежегодную подготовку доклада о развитии и результатах процедур ОРВ и экспертизы нормативных правовых актов в Иркутской области,

который подлежит размещению на официальном сайте уполномоченного органа.»;

в подпункте 3 пункта 12 слова «на официальном сайте регулирующего органа» заменить словами «в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «Едином портале независимой антикоррупционной экспертизы, оценки регулирующего воздействия и общественного обсуждения» (regulation.irkobl.ru) (далее – Единый портал)»;

в абзаце первом пункта 13 слова «своем официальном сайте» заменить словами «Едином портале», слова «официальном сайте регулирующего органа» заменить словами «Едином портале»;

в пункте 14 слова «официальном сайте регулирующего органа» заменить словами «Едином портале»;

в абзаце первом пункта 15 слова «официального сайта регулирующего органа» заменить словами «страницы размещения на Едином портале»;

в пункте 17 слова «своем официальном сайте» заменить словами «Едином портале»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. В течение одного рабочего дня со дня принятия решения об отказе в подготовке проекта нормативного правового акта Иркутской области регулирующей орган размещает на Едином портале информацию об отказе в подготовке проекта нормативного правового акта Иркутской области и письменно извещает о принятом решении лиц, указанных в пункте 15 настоящего Положения, и участников публичных консультаций, по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению.»;

в абзаце четвертом пункта 25 слова «официальном сайте регулирующего органа» заменить словами «Едином портале»;

в пункте 26:

в абзаце первом слова «своем официальном сайте» заменить словами «Едином портале»;

в абзаце втором слова «официальном сайте регулирующего органа» заменить словами «Едином портале»;

в пункте 27 слова «официальном сайте регулирующего органа» заменить словами «Едином портале»;

в абзаце третьем пункта 29 слова «не более чем на 30 календарных дней» заменить словами «не менее чем на пять рабочих дней и не более чем на 30 календарных дней», слова «официальном сайте» заменить словами «Едином портале»;

в пункте 30 слова «официального сайта регулирующего органа» заменить словами «страницы размещения на Едином портале», после слов «в пункте 15 настоящего Положения» дополнить словами «, и участников публичных консультаций»;

в пункте 35 слова «своем официальном сайте» заменить словами «Едином портале», после слов «Иркутской области и» дополнить словом «письменно»;

в пункте 37 слова «официальном сайте регулирующего органа» заменить словами «Едином портале»;

в пункте 38 слова «своем официальном сайте» заменить словами «Едином портале», после слов «свода предложений» дополнить словом «письменно»;

в пункте 41:

абзац первый после слов «Уполномоченный орган письменно» дополнить словами «, а также через Единый портал»;

в абзаце втором цифры «21 – 37» заменить цифрами «21 – 38»;

пункт 43 изложить в следующей редакции:

«43. В случае отсутствия содержательных предложений потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в ходе проведения публичных консультаций либо при отсутствии ясных ответов на существенные вопросы, касающиеся предлагаемого правового регулирования, уполномоченный орган в срок, предусмотренный пунктом 39 настоящего Положения, информирует регулирующий орган и возвращает проект нормативного правового акта Иркутской области, свод предложений и сводный отчет регулирующему органу для проведения дополнительных публичных консультаций в порядке, установленном пунктами 26 – 38 настоящего Положения.»;

в пункте 44:

слова «в порядке, установленном» заменить словами «в порядке и сроки, установленные»;

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Уполномоченный орган письменно извещает регулирующий орган о принятом решении в срок, предусмотренный пунктом 39 настоящего Положения.»;

в пункте 46 слова «своем официальном сайте» заменить словами «Едином портале»;

в пункте 50 после слов «уполномоченного и регулирующего органов» дополнить словами «, а также субъектов права законодательной инициативы в Законодательном Собрании Иркутской области, за исключением Губернатора Иркутской области»;

в пункте 51:

абзац первый после слов «регулирующего органа» дополнить словами «, а также субъекта права законодательной инициативы в Законодательном Собрании Иркутской области, за исключением Губернатора Иркутской области.»;

в абзаце втором слова «своем официальном сайте» заменить словами «Едином портале»;

дополнить абзацами третьим – пятым следующего содержания:

«Текст проекта нормативного правового акта Иркутской области, отредактированный по итогам проведения процедуры ОРВ, подлежит размещению регулирующим органом на Едином портале в течение пяти рабочих дней со дня окончания процедуры ОРВ (подготовки итогового заключения об ОРВ).

Текст подписанного нормативного правового акта Иркутской области подлежит размещению регулирующим органом на Едином портале в течение 10 рабочих дней с момента подписания нормативного правового акта Иркутской области.

В случае наличия разногласий с регулирующим органом, а также если в заключении об ОРВ сделан вывод о наличии положений, указанных в пункте 4 настоящего Положения, об отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом правового регулирования, при этом регулирующий орган не устранил замечания уполномоченного органа либо не прекратил работу по проекту нормативного правового акта Иркутской области, уполномоченный орган в течение семи рабочих дней с момента размещения регулирующим органом текста проекта нормативного правового акта Иркутской области на Едином портале по итогам проведения процедуры ОРВ направляет в адрес первого заместителя Губернатора Иркутской области – Председателя Правительства Иркутской области либо уполномоченному им должностному лицу информацию о том, что в заключении об ОРВ в отношении проекта нормативного правового акта Иркутской области сделан вывод о наличии положений, указанных в пункте 4 настоящего Положения, об отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом правового регулирования, а также о необходимости устранения замечаний уполномоченного органа либо прекращения работы по проекту нормативного правового акта Иркутской области регулирующим органом.»;

в пункте 52 цифры «21 – 37» заменить цифрами «21 – 38»;

в приложении 4 к Положению о порядке проведения ОРВ:

в пункте 9 цифры «8.4.2», «8.4.3», «8.4.4» заменить соответственно цифрами «9.4.2», «9.4.3», «9.4.4»;

в пункте 20 цифры «19.1», «19.2» заменить соответственно цифрами «20.1», «20.2»;

3) в Положении о порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов Иркутской области, утвержденном постановлением (далее – Положение о порядке проведения экспертизы):

в пункте 9 слова «на официальном сайте уполномоченного органа» заменить словами «в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «Едином портале независимой антикоррупционной экспертизы, оценки регулирующего воздействия и общественного обсуждения» (regulation.irkobl.ru) (далее – Единый портал)»;

в пункте 14 слова «своем официальном сайте» заменить словами «Едином портале»;

в пункте 16 слова «электронной почты» заменить словами «Единого портала, электронной почты, а также через организации почтовой связи»;

в пункте 24:

в абзаце втором слова «своем официальном сайте» заменить словами «Едином портале»;

в абзаце третьем слова «своем официальном сайте» заменить словами «Едином портале»;

в абзаце первом пункта 32 слова «официальном сайте уполномоченного органа» заменить словами «Едином портале»;

в пункт 34:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) о согласии с возражениями на заключение об экспертизе. В данном случае уполномоченный орган повторно готовит заключение об экспертизе в порядке, установленном настоящим Положением;»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) о несогласии с возражениями на заключение об экспертизе. В данном случае уполномоченный орган оформляет таблицу разногласий к нормативному правовому акту по форме согласно приложению 5 к настоящему Положению и направляет ее исполнительному органу государственной власти Иркутской области, принявшему нормативный правовой акт Иркутской области и (или) к полномочиям которого относится исследуемая сфера общественных отношений.»;

пункт 35 признать утратившим силу;

в пункте 37:

в абзаце первом слова «об ОРВ» заменить словами «об экспертизе»;

в абзаце втором слова «официальном сайте уполномоченного органа» заменить словами «Едином портале»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Уполномоченный орган по итогам проведенной экспертизы, а также в случае наличия разногласий с исполнительным органом государственной власти Иркутской области, принявшим нормативный правовой акт Иркутской области и (или) к полномочиям которого относится исследуемая сфера общественных отношений, в течение семи рабочих дней с момента подготовки заключения об экспертизе направляет в адрес первого заместителя Губернатора Иркутской области – Председателя Правительства Иркутской области либо уполномоченному им должностному лицу предложения о необходимости внесения изменений в исследованный нормативный правовой акт Иркутской области, необоснованно затрудняющий ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности, или признании его утратившим силу (отмены).»;

в приложении 1 к Положению о порядке проведения экспертизы слова «копия нормативного правового акта Иркутской области, в отношении которого проводится экспертиза нормативных правовых актов Иркутской области» заменить словами «1) копия нормативного правового акта Иркутской области, в отношении которого проводится экспертиза нормативных правовых актов Иркутской области».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2019 года, но не ранее чем через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

4. Установить, что оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Иркутской области, проводимая на момент вступления настоящего постановления в силу, осуществляется в соответствии с Положением о порядке проведения ОРВ без учета изменений, внесенных настоящим постановлением.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области – Председатель
Правительства Иркутской области



Р.Н. Болотов